
 

IČ: 66001293    č.ú.: 1161001447/5500 

A:Radlická 2487/99, Praha 5, 150 00 

T: 777 890 235 

E: info@pksp.cz 

 

 

V Praze dne 5.5.2014 

Věc: Stanovisko Profesní komory sociálních pracovníků k možnosti adopce a pěstounské péče 

stejnopohlavních párů. 

 

 

V náhradní výchově v ČR je k 31.12.2013 umístěno 7 169 dětí. Přestože podporou pěstounství toto 

číslo postupně klesá (v řádu desítek ročně), je stále v ústavním systému množství dětí, které má 

možnost vyrůstat v náhradní rodinné péči. 

 

Členové profesní komory sociálních pracovníků vyjádřili názor, že by stát měl umožnit pěstounskou 

péči, popř. adopci párům stejného pohlaví se stejnou mírou přípravy a kontroly, která je kladena na 

manželské nebo partnerské páry se zastoupením obou pohlaví. 

 

Dále doporučujeme k řešení situaci párů stejného pohlaví s dětmi z předchozích vztahů. Partneři 

těchto rodičů nemohou mít k dětem, které fakticky vychovávají, legální vztah a nemohou tak přímo 

zasahovat v každodenní starosti o děti (školní prospěch, zdravotní stav apod.). 

Nesouhlasíme s názorem, že existuje pouze jeden rodinný „správný“ model, a ostatní nefungují. 

Přirozených variant výchovy dětí je mnoho (osamělý rodič, vícegenerační soužití, nesezdané páry, 

páry s jedním rodičem dlouhodobě žijícím v zahraničí apod.) a žádný z modelů nevede automaticky 

dítě k patologickému vývoji nebo výrazné dysfunkci.  

Podporujeme tedy modely zdravého rodičovství ve všech jeho formách, které omezí počet dětí 

zbytečně vyrůstajících v ústavní péči. 

 

Profesní komora sociálních pracovníků je členskou organizací sdružující sociální pracovníky jako 

fyzické osoby v celé šíři sociální práce. Cílem PKSP je propagovat sociální práci jako vysoce 

profesionální pomáhající profesi, zvyšovat vzdělání sociálních pracovníků prostřednictvím 

vzdělávacích kurzů a zvyšovat míru komunikace mezi sociálními pracovníky napříč obory a cílovými 

skupinami. 

Šárka Vlková, 

Výkonná ředitelka, 

Profesní komora sociálních pracovníků, o.s. 


